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АНОТАЦІЯ

Палка О. В. Побудова гіперскладної системи «Розумне місто»:

інформаційно-технологічні інструменти. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки». – Тернопільський національний

технічний університет імені Івана Пулюя, Тернопіль, 2024.

Підготовка здійснювалась на кафедрі комп’ютерних наук Тернопільського

національного технічного університету імені Івана Пулюя Міністерства освіти і

науки України.

Зміст анотації. Дисертація присвячена вирішенню науково-практичної

задачі – розроблення методів, засобів та інструментів для формування

інформаційно-технологічних платформ гіперскладної системи «Розумне місто».

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, зазначено зв’язок

роботи з науковими напрямками та науково-дослідними працями, сформульовано

мету і задачі дослідження, визначено об’єкт, предмет і методи дослідження,

наведено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, подано

інформацію про апробацію результатів та їх висвітлення у публікаціях.

У першому розділі проведено аналіз концепту «Розумне місто» як обширної

множини взаємозалежних елементів та інформаційних сутностей, що дало змогу

виокремити набір примананних йому характеристик складних систем та вважати

«Розумне місто» гіперскладною системою. Проаналізовано множину

інформаційних та комунікаційних технологій, зокрема, Інтернет речей, «великі

дані», блокчейн, хмарні технології, штучний інтелект, машинне навчання та

«відкриті дані» для формування гіперскладної системи «Розумне місто», що дало

змогу формалізувати модель життєвого циклу данихв системах такого класу.

Сформовано структурну схему інформаційних потоків та узагальнену модель

життєвого циклу даних «розумного міста», що дало змогу дослідити процеси

стандартизації елементів гіперскладних систем «розумних міст». Досліджено

характеристики, фактори та критерії, що використовуються для створення
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інформаційно-технологічних інструментів рейтингування «розумних міст», що

дало змогу забезпечити сталість процедур оцінювання.

У другому розділі проведений аналіз інформаційно-технологічних

платформ, що використовуються для створення «розумних міст», дав змогу

зробити висновок, що управління наборами та колекціями даних щодо міських

систем вимагає розробки комплексної інформаційно-технологічної платформи

гіперскладної системи «Розумне місто», яка зможе забезпечити виконання

різнотипових завдань управління на основі життєвого циклу даних. На основі

проведеного аналізу виділено множину характеристик, що дало змогу сформувати

задачу вибору серед п’яти інформаційно-технологічних платформ «розумних

міст». Проаналізовано розлогий список поширених у виробничих та

дослідницьких колах моделей інформаційно-технологічної архітектури «розумних

міст», що дало змогу сформувати перелік ключових характеристик для

постановки задачі їх вибору.

У третьому розділі розроблено метод вибору моделі інформаційно-

технологічної архітектури «розумного міста» з використанням правила Байєса, що

на відміну від існуючих, надав можливість адаптації ймовірнісних показників

критеріїв відповідно до мінливих характеристик гіперскладної системи «Розумне

місто». Результати використання методу застосовано в процесі створення

інформаційно-технологічних інструментів консолідації та візуалізації «відкритих

даних» «розумних міст». Розроблено метод вибору інформаційно-технологічної

платформи «розумного міста» з використанням методу Сааті для вирішення

багатокритеріальної задачі на основі оригінальної узагальненої множини

категорій – «масштабованість», «гнучкість», «повнота життєвого циклу даних»,

«множина ІТ-технологій та повнота реалізації ІТ-архітектури», «варіанти

використання», «спеціалізація інформаційно-технологічної платформи» і «умови

обслуговування та безпека», що, на відміну від існуючих, дало змогу розширити

умови вибору критеріїв для гіперскладної системи «Розумне місто». Створено

інформаційно-технологічні інструменти для супроводу процесів консолідації,

аналітичного опрацювання та візуалізації даних в гіперскладній системі «Розумне
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місто» у вигляді інформаційних панелей з рекомендаційними функціями для

виявлення проблемних локацій водопровідної мережі на основі «відкритих

даних» щодо запитів громадян до КП «Тернопільводоканал» і установ та

організацій при отриманні дозволів на обслуговування міської інфраструктури.

У четвертому розділі розроблено метод вибору засобів оцінювання

інформаційно-технологічних платформ на основі оригінального застосування

принципу Парето, що дало змогу сформувати комплексну множину засобів та

інструментів оцінювання результатів практичної реалізації інформаційно-

технологічної платформи для формування гіперскладної системи «Розумне

місто». На основі вибору методом головного критерію із множини Парето для

оцінювання впровадження інформаційно-технологічних платформ «розумного

міста» рекомендовано застосовувати індекс «розумності» міста. Розроблено

оригінальний метод оцінювання показників «розумності» гіперскладної міської

системи, який на відміну від існуючих враховує різнорідні характеристики її

елементів. Метод використано для оцінювання показників «розумності»

українських міст. Розроблено програмно-алгоритмічний комплекс, який може

застосовуватись як інструмент оцінювання показників «розумності» міст за

розширеними наборами характеристик та множинами критеріїв гіперскладної

системи «Розумне місто».

Ключові слова: розумне місто, інформаційні технології, модель,

архітектура, платформа, метод, алгоритм, база даних, великі дані, машинне

навчання, набір даних, інформаційна панель, характеристики, критерії,

оцінювання.
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SUMMARY

Palka O. V. Construction of a hyper-complex system "Smart City": information

and technological tools. – Qualifying scientific work on manuscript rights. Dissertation

for obtaining the Doctor of Philosophy scientific degree in specialty 122 "Computer

Science". – Ternopil Ivan Puluj National Technical University, Ternopil, 2024.

The training was carried out at the Computer Sciences Department of the

Ternopil Ivan Puluj National Technical University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine.

Content of the abstract. The dissertation is devoted to solving a practical and

scientific problem – the development of methods, means and tools for the formation of

information technology platforms of the hyper-complex system "Smart City".

The introduction substantiates the relevance of the dissertation topic, indicates

connection of the thesis with scientific areas and research works, formulates the purpose

and objectives of the study, defines the object, subject and methods of the study,

presents the scientific novelty and practical significance of the results obtained,

provides information of the test results and their coverage in publications.

In the first chapter, an analysis of the "Smart City" concept as a vast set of

interdependent elements and information entities was carried out, which made it

possible to single out a set of complex system characteristics inherent in it and to

consider the "Smart City" as a hyper-complex system. A number of information and

communication technologies were analyzed, in particular, the Internet of Things, big

data, blockchain, cloud technologies, artificial intelligence, machine learning and open

data for the formation of a hyper-complex system "Smart City", which made it possible

to formalize the model of the life cycle data in systems of such a class. A structural

diagram of information flows and a generalized model of the smart city data life cycle

were formed, which made it possible to investigate the processes of standardization of

elements of hyper-complex smart city systems. The characteristics, factors and criteria

used to create information and technological tools for rating smart cities were studied,

which made it possible to ensure the stability of the evaluation procedures.
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In the second chapter, the analysis of information technology platforms used to

create smart cities allowed to conclude that the management of data sets and collections

regarding urban systems requires the development of a comprehensive information

technology platform of the hyper-complex system "Smart City", which will be able to

provide performance of various management tasks based on the life cycle of data. On

the basis of the conducted analysis, a set of characteristics was highlighted, which made

it possible to formulate the task of choosing among five information and technological

platforms of smart cities. An extensive model list of information and technological

architecture of smart cities common in production and research circles was analyzed,

which made it possible to form a list of key characteristics for setting the task of their

selection.

In the third chapter, a method of choosing a model of the smart city information-

technological architecture was developed using the Bayes rule, which, unlike the

existing ones, made it possible to adapt the probability indicators of the criteria in

accordance with the changing characteristics of the hyper-complex system "Smart

City". The results of using the method were applied in the process of creating

information technology tools for consolidation and visualization of open data of smart

cities. A method of selecting a smart city information technology platform was

developed by using the Saati method for solving a multi-criteria problem based on an

original generalized set of categories – "scalability", "flexibility", "completeness of the

data life cycle", "set of IT technologies and completeness of implementation IT-

architectures", "options of use", "specialization of the information technology platform"

and "conditions of service and security", which, unlike the existing ones, made it

possible to expand the conditions of selecting criteria for the hyper-complex system

"Smart City". Information and technology tools have been created to support the

processes of consolidation, analytical processing and visualization the data in the hyper-

complex system "Smart City" in the form of information panels with recommendation

functions for identifying problematic locations of the water supply network based on

open data regarding citizen requests to ME "Ternopilvodokanal", institutions and

organizations when obtaining permits for the maintenance of city infrastructure.
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In the fourth chapter, a method of selecting tools for evaluating information

technology platforms was developed based on the original application of the Pareto

principle, which made it possible to form a complex set of tools for evaluating the

results of the practical implementation of information technology platforms for the

formation of a hyper-complex system "Smart City". Based on the selection of the main

criterion from the Pareto set, it is recommended to use the smart city index to evaluate

the implementation of smart city information technology platforms. An original method

of evaluating the indicators of the "smartness" of a hypercomplex urban system has

been developed, which, unlike the existing ones, takes into account the heterogeneous

characteristics of its elements. The method was used to evaluate the "smartness"

indicators of Ukrainian cities. A software-algorithmic complex has been developed that

can be used as a tool for evaluating the indicators of the "smartness" of cities based on

extended sets of characteristics and sets of the hyper-complex system "Smart City"

criteria.

Keywords: smart city, information technology, model, architecture, platform,

method, algorithm, database, big data, machine learning, dataset, dashboard,

characteristics, criterion, evaluation.
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ПЕРЕЛІК СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

ІТ – Інформаційна технологія.

БД – База даних.

ІКТ – Інформаційні та комунікаційні технології.

ГІС – Геоінформаційна система.

ЦСУД – Центральна системи управління даними.

ПАК – Програмно-алгоритмічний комплекс.

МАІ – Метод аналітичної ієрархії.

ІТП – Інформаційно-технологічна платформа.

ОС – Операційна система.

СППР – Система підтримки прийняття рішень.

ШІ – Штучний інтелект.

IoT (англ. Internet of Thing) – Інтернет речей.

BD (англ. Big Data) – «великі дані».

BL (англ. Blockchain) – Інформаційна технологія блокчейн.

CL (англ. Cloud Computing) – Хмарні технології.

AI (англ. Artificial intelligence) – Штучний інтелект.

ML (англ. Machine learning) – Машинне навчання.

OD (англ. Open Data) – «відкриті дані».

ETL (англ. Extract, Transform, Load) – це процес, що складається з трьох

етапів: витяг даних з вихідного джерела, їх перетворення (у тому числі очищення)

та завантаження в цільову систему.

RDF (англ. Resource Description Framework) – це відкритий стандарт, що

використовується для опису інформаційних ресурсів у вигляді тріад: суб’єкт,

предикат та об’єкт даних.

API (англ. Application Programming Interface) – Прикладний програмний

інтерфейс.
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SaaS (англ. Software as a Service) – Програмне забезпечення як послуга – це

модель надання програмного забезпечення, де застосунки розміщуються на

віддалених серверах і надаються користувачам через мережу Інтернет, зазвичай

на основі підписки.

PaaS (англ. Platform as a Service) – Платформа як послуга – це хмарна

модель надання послуг, яка забезпечує розробників інструментами та

платформою через інтернет для створення, тестування, запуску та управління

програмним забезпеченням і додатками без необхідності купувати,

налаштовувати або управляти пов’язаною інфраструктурою.

IaaS (англ. Infrastructure as a service) – Інфраструктура як послуга – це

модель надання обчислювальної інфраструктури як онлайн-послуги, що дозволяє

користувачам доступ до управління віртуальними ресурсами, такими як сервери,

мережеве обладнання, сховища даних, через мережу Інтернет на основі плати за

використання.

KPI (англ. Key Performance Indicator) – Ключові показники ефективності.
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 ВСТУП

Актуальність теми. На даний час відбувається глобальна урбанізація, що

супроводжується цифровою трансформацією міського середовища. У зв’язку із

постійним зростанням населення виникає ряд труднощів, зокрема, дефіцит

ресурсів, забруднення довкілля, транспортні затори, що, в свою чергу, ускладнює

процеси проектування, впровадження та використання складних систем міської

інфраструктури. «Розумні міста» використовують можливості сучасних

інформаційних та комунікаційних технологій та взаємопов’язаних для створення

ефективних та надійних систем, що на основі аналітичного опрацювання даних

формують якісне міське середовище.

У різних країнах світу обширні групи фахівців проводять дослідження в

галузі «розумних міст» для вирішення актуальних задач у містах різного розміру

та рівня розвитку. Найбільш активно у цьому напрямку працюють країни, в яких є

значні мегаполіси або урбанізовані області з високим рівнем технологічного

розвитку та інновацій. Зокрема, у США зосереджено обширний перелік

мегаполісів та населених пунктів, де активно впроваджуються інформаційно-

технологічні проекти класу «Розумне місто», наприклад, Сан-Франциско, Нью-

Йорк, Чикаго, Сіетл. Японія є одним з світових лідерів у розвитку інформаційних

та комунікаційних технологій та активно впроваджує інновації для створення

«розумних міст», зокрема в Токіо, Осаці, Кіото. Значна частина європейських

країн також займається впровадженням інноваційних концептів «розумного

міста», наприклад, в Німеччині – Берлін та Мюнхен, у Великій Британії – Лондон,


[…]


категорій, що, на відміну від існуючих, дало змогу розширити умови вибору

критеріїв для гіперскладної системи «Розумне місто».

4. Створено інформаційно-технологічні інструменти для супроводу процесів

консолідації, аналітичного опрацювання та візуалізації даних в гіперскладній

системі «Розумне місто» у вигляді інформаційних панелей з рекомендаційними

функціями для виявлення проблемних локацій водопровідної мережі на основі

«відкритих даних» щодо запитів громадян до КП «Тернопільводоканал» і установ

та організацій при отриманні дозволів на обслуговування міської інфраструктури.

5. Розроблено метод вибору засобів оцінювання інформаційно-

технологічних платформ, при цьому оригінальне застосування принципу Парето
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дало змогу сформувати комплексну множину засобів та інструментів оцінювання

практичної реалізації інформаційно-технологічних платформ «розумного міста».

6. Розроблено оригінальний метод оцінювання показників «розумності»

гіперскладної системи «Розумне місто», який на відміну від існуючих враховує

різнорідні характеристики її елементів. Метод використано для оцінювання

«розумності» українських міст.

7. Розроблено програмно-алгоритмічний комплекс, який може

застосовуватись як інструмент оцінювання показників «розумності» міст за

розширеними наборами характеристик та множинами критеріїв гіперскладної

системи «Розумне місто».
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Вперше в історії більшість світового населення зараз живе в містах.

Глобальна урбанізація продовжуватиметься з високою швидкістю, оскільки

прогнозується збільшення міського населення у світі більш ніж на 3 мільярди

людей у проміжку між 2010 і 2050 роками. Хоча міста відіграють ключову роль у

формуванні світових тенденцій чисельності населення, проте виникають різні

шляхи розвитку залежно від швидкості урбанізації, можливо, вказуючи на те, що

майбутня демографічна динаміка лише частково перекриватиме те, що

спостерігалось у минулому, будучи менш послідовною, більш непередбачуваною

та неоднорідною [147]. У таблиці В.1 наведено визначення «розумного міста»

дослідниками.

Таблиця В.1 – Визначення «розумного міста» дослідниками

Визначення «розумного міста» Автори

Місто, яке успішно працює в економіці, людях, управлінні, мобільності,

навколишньому середовищі та житті, побудоване на «розумному» поєднанні дарів та

діяльності самостійних, незалежних та обізнаних громадян.

[148]

Місто, що поєднує фізичну інфраструктуру, ІТ-інфраструктуру, соціальну

інфраструктуру та інфраструктуру бізнесу, щоб використовувати колективний

«розум» міста.

[121]

Використання «розумних» технологій робить важливі компоненти інфраструктури та

послуги міста, які включають міську адміністрацію, освіту, охорону здоров’я,

громадську безпеку, нерухомість, транспорт та комунальні послуги, більш

«розумними», взаємопов’язаними та ефективними.

[149]

Місто, яке має бути «розумним», коли інвестиції у людський та соціальний капітал та

традиційну (транспортну) та сучасну ІКТ (інформаційні та комунікаційні технології)

інфраструктуру підживлюють стійке економічне зростання та високу якість життя з

«розумним» управлінням природними ресурсами, завдяки участі в управлінні.

[150]

Комунікаційні технології в управління містом та використовують ці елементи як

технологічні інструменти для стимулювання проекту ефективного уряду, що включає

спільне планування та участь громадян. Сприяючи інтегрованому та сталому

розвитку, «розумні міста» стають більш інноваційними, конкурентоспроможними,

привабливими та стійкими, тим самим покращуючи життя.

[151]
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Впродовж останніх двох десятиліть концепція «розумного міста» в

основному була спрямована на пропозицію, а приватний сектор «взяв на сьогодні

провідну роль у визначенні як задачі, так і її рішення» [152] щодо того, як цифрові

інновації можуть допомогти створити нові економічні можливості, покращити

надання державних послуг та полегшити залучення громадян до міст. Ця

тенденція прискорилася на тлі зростання попиту на послуги, скорочення

державного бюджету та зниження довіри до уряду.

Однак ІКТ – не єдині компоненти у наданні «розумних» рішень. Соціальні

інновації, що створюють нові соціальні форми та форми співпраці у суспільстві,

також мають важливе значення. У цьому контексті спроможність муніципалітетів

залучати різні зацікавлені сторони (підприємців, науковців, неурядові організації

та громадян) до планування. Слід виділити процеси впровадження, а також їх

здатність узгоджувати найкращі рішення для розвитку, відповідальності та

інвестицій в результаті спільних зусиль.

У «розумних містах» багато «розумних» застосунків використовуються в

послугах, що базуються на інфраструктурі, у сферах безпеки, охорони здоров’я,

мобільності, енергетики, води, утилізації відходів, економічного розвитку, житла,

залучення населення та громади.

Назвемо декілька із них:

• мережі допомагають управляти споживанням енергії; «розумні»

лічильники та труби допомагають відстежувати якість води та виявляти витоки;

• давачі покращують рух транспорту, ефективність транспорту та

шляхи збору твердих побутових відходів;

• мобільні застосунки дають змогу громадянам повідомляти про

несправності в режимі реального часу та безпосередньо взаємодіяти з міськими

службами;

• компанії-платформи, такі як Airbnb та Uber, зараз є опорою у містах

по всьому світу;
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• недорогі мобільні повідомлення, телемедицина та відеоконсультації

покращують медичні результати та знижують витрати на охорону здоров’я;

• самохідні машини та платформи для спільного використання

автомобілів зменшують тиск на землекористування;

• платформи електронної кар’єри стимулюють місцеві робочі місця та

зв’язки між поколіннями;

• «розумні міста» також надають можливість стартапам,

постачальникам послуг та консультаціям, пов’язаним з цифровими інноваціями,

та залучають кваліфікованих працівників [153].

Для успішного вирішення міських задач існує кілька основних підходів, які

можна застосувати, такі як: партнерство між зацікавленими сторонами (міста

створюють партнерські відносини з приватним сектором, різними організаціями

та іншими містами), стратегії розвитку міст (на основі SWOT-аналізів та бачень

на довгостроковий період), місцеве співробітництво (зв’язок між сільською та

міською місцевістю), міста як екосистеми, адже їм потрібно знайти баланс між

економічними, соціальними та екологічними проблемами та керівниками міст як

економічними менеджерами (вони необхідні для прийняття методів

підприємницького та економічного управління) [154].

У таблиці В.2 наведено визначення «розумного міста» урядами різних країн

світу.

Таблиця В.2 – Визначення «розумного міста» урядами (на основі [153, 155])

Визначення «розумного міста» Країна

Спочатку ця концепція використовувалась лише у вузькому та державному
контексті, особливо стосовно питань навколишнього середовища,
енергетики та інфраструктури, з точки зору того, як ІКТ можуть покращити
функціональність міст. Згодом практично всі інші сфери добробуту почали
працювати з «розумним містом», наприклад, у розвитку бізнесу, інноваціях,
залученні громадян, культурі, охороні здоров’я та соціальних послугах, де
використання даних та цифрових платформ допомагає «розумним» новим
рішенням.

Данія

Використовує можливості цифровізації, екологічно чистої енергії та Корея
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технологій, а також інноваційні транспортні технології, тим самим надаючи
можливість мешканцям робити більш екологічний вибір та стимулювати
стійке економічне зростання та надаючи змогу містам покращувати надання
послуг.
Місто, яке впроваджує стратегічний пакет заходів для вирішення
найактуальніших викликів та підвищення конкурентоспроможності району,
забезпечуючи рішення для громадян та підприємців, серед іншого такі
заходи, які 1) не потребують значного обслуговування в довгостроковій
перспективі (економлять ресурси); 2) надають ефективніші державні
послуги (швидше, комфортніше, дешевше, електронні послуги, принцип
єдиного вікна); 3) покращують загальний добробут суспільства, безпеку та
громадський порядок; 4) дають змогу своєчасного передбачення та
запобігання потенційним викликам (небезпека повені, дефіцит енергії,
втрати тепла, витоки каналізації тощо); 5) не впливають, не зменшують та
не усувають вплив на навколишнє середовище; і 6) базується на
«розумному» плануванні розвитку, яке гнучко реагує на найактуальніші
виклики та можливості розвитку в регіоні, визначає існуючі та потенційні
конкурентні сектори та сприяє їх розвитку, а також забезпечує співпрацю
між різними зацікавленими сторонами (державне управління, підприємці,
науковці, громадські організації, громадяни).

Латвія

Концепція «розумного міста» – це цілісний підхід до міст, який
використовує ІКТ для покращення якості життя та доступності жителів та
забезпечує постійне поліпшення сталого економічного, соціального та
екологічного розвитку. Це дає можливість наскрізної взаємодії між
громадянами та містами, а також в режимі реального часу, якісного та
економічного пристосування до їх потреб, забезпечуючи «відкриті дані» та
рішення та послуги, спрямовані на громадян як людей.

Іспанія

Поняття «розумного міста» не є статичним: не існує абсолютного
визначення розумного міста, немає кінцевої точки, а, скоріше, процесу або
серії кроків, завдяки яким міста стають більш «життєздатними» та стійкими,
а отже, здатні швидко реагувати на нові виклики.

Велика
Британія
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