Голові разової спеціалізованої вченої ради
Тернопільського національного технічного
університету імені Івана Пулюя
д.т.н., професору
Литвиненку Ярославу Володимировичу

## **ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора технічних наук, доцента Утрина Дмитра Ілліча
на дисертаційну роботу **Палки Олега Вікторовича**
*«Побудова гіперскладної системи «Розумне місто»:
інформаційно-технологічні інструменти»*,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**
з галузі знань 12 *«Інформаційні технології»*
та спеціальності 122 *«Комп'ютерні науки»*

### **1. Актуальність теми дисертаційної роботи**

Розвиток гіперскладних систем класу «Розумне місто» стає ключовим фактором модернізації урбаністичних територій, покращення якості життя громадян та забезпечення стійкості міських інфраструктур. Україна, переживаючи складний період трансформацій та реформ, прагне інтегрувати передові технологічні рішення у всі сфери життя та діяльності. Проекти класу «Розумне місто» можуть стати відправною точкою для впровадження інновацій в управління міськими ресурсами, безпекою, екологією, транспортом та соціальними послугами. Це особливо важливо в контексті прагнення України до цифровізації та автоматизації управління, збереження ресурсів та підвищення загальної якості життя. Інтеграція інформаційних та комунікаційних технологій у процеси міського управління дає змогу гнучко реагувати на виклики, зумовлені пандеміями, природними катастрофами, військовими діями або іншими надзвичайними ситуаціями, що підвищує стійкість міст. Автоматизація та використання великих за обсягом даних можуть значно підвищити ефективність міських послуг, оптимізувати споживання енергії та ресурсів, забезпечити ефективніший моніторинг стану інфраструктури.

Розробка інформаційно-технологічних інструментів для гіперскладних систем «Розумне місто» відіграє ключову роль у підвищенні ефективності, безпеки та стійкості міських середовищ. Вони надають можливості реалізувати високий рівень інтеграції, автоматизації та ефективності управління міськими процесами і ресурсами. Проте на даний час немає загальноприйнятих підходів

до формування та вибору моделей інформаційно-технологічних архітектур та платформ, оцінювання показників їх впровадження.

Все це зумовлює актуальність теми дисертаційної роботи Палки Олега Вікторовича, присвяченої розв'язанню задачі розроблення методів, засобів та інформаційно-технологічних інструментів для побудови та оцінювання характеристик гіперскладних систем класу «Розумне місто» у вітчизняних реаліях.

## **2. Зв'язок роботи з науковими програмами, темами**

Дисертаційна робота Палки О.В. виконана на кафедрі комп'ютерних наук Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя. Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри та науково-дослідної лабораторії «Розумне місто Тернопіль».

Дослідження, результати яких викладено в дисертації, виконано відповідно до пріоритетних напрямків науково-дослідних робіт Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя, в рамках виконання науково-дослідних робіт за темою «Моделі і методи захисту інформаційних процесів у корпоративних системах та освітніх середовищах» (№ держреєстрації 0121U114176).

## **3. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи**

Отримані наукові результати є розв'язком задачі розроблення методів, засобів та інструментів для формування інформаційно-технологічних платформ гіперскладної системи «Розумне місто».

При цьому автором вперше запропоновано метод вибору засобів оцінювання інформаційно-технологічних платформ гіперскладної системи «Розумне місто» за принципом Парето, який дає змогу визначити комплексну множину засобів та інструментів оцінювання практичних реалізацій інформаційно-технологічних платформ «розумного міста».

Автором вперше розроблено метод оцінювання показників «розумності» міст, що враховує різноманітні характеристики та критерії оцінювання систем «розумних міст» як елементів гіперскладних систем. Він дає можливість виділити їх переваги та недоліки в процесі взаємодії інформаційно-технологічних інструментів.

Отримав подальший розвиток метод вибору моделі інформаційно-технологічної архітектури «розумного міста» на основі правила Байєса, що дало змогу адаптувати ймовірнісні показники критеріїв у відповідності із мінливими характеристиками «розумного міста».

Отримав подальший розвиток метод вибору інформаційно-технологічної платформи з використанням методу Сааті для розв'язання багатокритеріальної задачі на основі узагальненої множини критеріїв експертних оцінок, що дало змогу розширити переліки категорій та критеріїв у порівнянні з існуючими методами, які використовуються при виборі платформи гіперскладної системи «Розумне місто».

#### **4. Короткий аналіз основного змісту дисертації**

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та основні завдання, предмет та об'єкт, подано наукову новизну і практичне значення одержаних результатів.

У *першому розділі* ««Розумне місто»: інформаційні та комунікаційні технології, стандартизація та інструменти рейтингування» проведено аналіз інформаційних та комунікаційних технологій, що дають змогу впроваджувати гіперскладну систему «Розумне місто» із врахуванням її характеристик та елементів. На основі проведеного аналізу особливостей побудови гіперскладної системи «Розумне місто» формалізовано модель життєвого циклу даних в системах такого класу.

У *другому розділі* «Аналіз інформаційно-технологічних платформ і моделей інформаційно-технологічних архітектур «розумного міста»» проаналізовані інформаційно-технологічні платформи та моделі інформаційно-технологічної архітектури «розумних міст». Виділено особливості реалізації та ключові характеристики для постановки задачі їх вибору. А також сформовано концептуальну модель структури даних та описано етапи опрацювання даних інформаційно-технологічними інструментами платформ «розумного міста».

У *третьому розділі* «Інформаційно-технологічні інструменти побудови гіперскладних систем «розумних міст»» виконано розроблення інформаційно-технологічних інструментів для подальшого впровадження гіперскладної системи «Розумне місто». На основі розробленого метод вибору моделі інформаційно-технологічної архітектури з використанням правила Байєса було адаптовано ймовірнісні показники критеріїв відповідно до мінливих характеристик гіперскладної системи «Розумне місто». Розширено умови вибору критеріїв для гіперскладної системи «Розумне місто» шляхом розроблення методу вибору інформаційно-технологічної платформи з використанням методу Сааті. А також створено інформаційно-технологічні інструменти аналітичного опрацювання та візуалізації «відкритих даних» у вигляді інформаційних панелей з рекомендаційними функціями.

У четвертому розділі «Інформаційно-технологічні інструменти оцінювання характеристик гіперскладних систем «розумних міст»» було сформовано комплексну множину засобів та інструментів оцінювання результатів практичної реалізації інформаційно-технологічної платформи для формування гіперскладної системи «Розумне місто» за допомогою розробленого методу вибору засобів оцінювання інформаційно-технологічних платформ на основі оригінального застосування принципу Парето. Розроблено метод та програмно-алгоритмічний комплекс для оцінювання показників «розумності» міст. Проаналізувавши отримані експериментальні результати можна зробити висновок, що було досягнуто основні поставлені задачі дисертаційного дослідження.

### **5. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність**

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи Палки О.В. достатньо обґрунтовані коректним використанням математичного апарату, підкріплені ефективною реалізацією, успішним практичним впровадженням результатів дисертаційних досліджень, яке продемонструвало відповідність теоретичних досліджень реальним результатам.

Обґрунтованість сформульованих у дисертаційній роботі Палки О.В. наукових положень та висновків, є достатньою. Вона базується на детальному аналізі джерел даної проблемної області, чіткій постановці задач дослідження, використанні сучасних дослідницьких методів, обґрунтованому, аргументованому та якісному формулюванні висновків.

Достовірність та обґрунтованість запропонованих методів та інформаційно-технологічних інструментів для побудови гіперскладної системи «Розумне місто» підтверджується результатами експериментальних досліджень і коректним застосуванням наукових підходів, які були використані під час виконання роботи.

Сформульовані в дисертаційній роботі наукові положення, висновки та рекомендації, логічно випливають з отриманих результатів, що сформульовані за допомогою чітких та лаконічних трактувань. Тому можна стверджувати, що отримані у роботі висновки та практичні рішення, коректні, достатньо обґрунтовані й можуть бути рекомендовані при формуванні інформаційно-технологічних платформ гіперскладних систем класу «Розумне місто».

## **6. Практичні результати роботи**

Практичне значення одержаних результатів полягає, перш за все, у доведенні отриманих наукових результатів до конкретних методів, програмно-алгоритмічних комплексів та інформаційно-технологічних інструментів для реалізації гіперскладних систем «Розумне місто». На основі яких було сформовано інформаційні панелі для консолідації, аналітичного опрацювання та візуалізації «відкритих даних» з рекомендаційними функціями та розроблено програмно-алгоритмічний комплекс для оцінювання показників «розумності» міст, що забезпечує підвищення ступеня поінформованості громадян, представників місцевої влади, працівників комунальних підприємств та міських установ. Результати роботи впроваджені в освітньому процесі Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя при викладанні освітніх компонент кафедри комп'ютерних наук та кафедри менеджменту та адміністрування.

Результати досліджень Палки О.В. було використано для аналізу при супроводі процесів прийняття рішень щодо виявлення проблемних локацій водопровідної мережі м. Тернопіль в КП «Тернопільводоканал» та використано ТОВ «ЛІМБЕР» для покращення візуалізації процедур аналізу даних при супроводі процесів прийняття оперативних рішень. А також використано ТОВ «МЕРКАДА» при інтеграції «розумних» логістичних послуг та передбаченні їх попиту.

## **7. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладу наукових положень та результатів в опублікованих працях**

Повний обсяг роботи становить 172 сторінки друкованого тексту, з них основний текст – на 118 сторінках. Список використаних джерел містить 155 найменувань. Оформлення дисертації відповідає усім необхідним вимогам.

Дисертаційна робота має логічну та зв'язну структуру. Основні висновки і рекомендації логічно витікають з поданих у розділах роботи результатів.

Отримані результати дисертаційного дослідження свідчать про високу індивідуальність роботи. По всьому тексту дисертації простежується авторський стиль. У дисертації не виявлено текстових запозичень і використання наукових результатів інших науковців без вказання посилань на відповідні джерела.

Основні результати дослідження опубліковано у 5 статтях в наукових фахових виданнях України, 2 статтях у науковому виданні іншої держави, 1 авторському свідоцтву на комп'ютерну програму, а також 10 праць

апробаційного характеру – у матеріалах і тезах конференцій. Основі положення дисертації повністю викладено в опублікованих наукових працях. Виконано вимоги щодо кількості та якості публікацій.

## **8. Мова та стиль дисертаційної роботи**

Дисертація написана логічно, доступно та зв'язно на високому фаховому рівні з використанням сучасної термінології.

Тема, зміст та отримані наукові результати дисертаційної роботи відповідають спеціальності 122 «Комп'ютерні науки», галузі знань 12 «Інформаційні технології».

## **9. Зауваження до дисертації:**

1. У вступі зазначено, що дисертаційне дослідження пов'язане з виконанням науково-дослідної теми «Моделі і методи захисту інформаційних процесів у корпоративних системах та освітніх середовищах», № держреєстрації 0121U114176. Втім не зазначено, який саме вклад автора у результати наукових досліджень.

2. На мою думку, не зовсім коректно сформульовано мету дисертаційного дослідження, оскільки «розроблення методів, засобів та інструментів...» є засобом досягнення мети, а не, власне, метою.

3. У розділі 1.3 згадується лише про 2 стандарти елементів гіперскладної системи «Розумне місто» – PAS 180 та PAS 181. Проте на рис. 1.12 подано множину стандартів для різних галузей «розумного міста». На мою думку, автору варто було б подати детальніший порівняльний аналіз стандартів у вигляді таблиці.

4. У розділі 2.2 доцільно було б після аналізу п'яти інформаційно-технологічних платформ «розумних міст» подати їх порівняльну характеристику у вигляді таблиці, що б підсилило роботу.

5. На рис. 2.11 подано територіально-розподілену модель управління ресурсами «розумних міст» на основі даних. У одному із блоків даної моделі незрозуміло для якого саме управління він призначений, адже відсутній його опис.

6. У розділі 3.2 при реалізації методу вибору інформаційно-технологічної платформи «розумного міста» задано множину із семи критеріїв, проте не обґрунтовано їх вибір та можливість розширення даної множини.

7. Частина поданих у дисертаційній роботі таблиць із результатами обчислень було б доцільно винести в додатки.

Однак вказані тут зауваження не є принциповими, істотно не впливають на зміст дисертаційної роботи та не применшують її наукової та практичної цінності.

### **Висновок щодо дисертації в цілому**

Дисертаційна робота «Побудова гіперскладної системи «Розумне місто»: інформаційно-технологічні інструменти» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати. У дисертації розв'язано актуальну науково-прикладну задачу розроблення методів, засобів та інструментів для формування інформаційно-технологічних платформ гіперскладної системи «Розумне місто».

Одержані наукові та практичні результати є значущими для галузі інформаційних технологій в цілому та комп'ютерних наук зокрема. Тема та зміст дисертації відповідають спеціальності 122 – Комп'ютерні науки.

Отже, з огляду на актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, що сформовані в дисертації, їх новизну та практичну цінність, повноту викладу в наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що дисертація цілком відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктор філософії, а її автор, Палка Олег Вікторович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 – Комп'ютерні науки.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук,
доцент кафедри комп'ютерних наук
Чернівецького національного університету
імені Юрія Федьковича

Дмитро УГРИН

**Підпис Д.І. Угрин засвідчую**